xus non solum activus, et tenens se ex parte causæ, sed etiam extra causam receptus, nego; influxus saltem active ex parte causæ se tenens, licet non sit receptus extra causam, transeat. In creatione solum datur influxus activus et ex parte causæ se tenens, quia totum facit, et extra se nihil supponit ubi influxus aliquis subjectetur; terminus autem factus et productus non potest esse subjectum hujus influxus ut est in fieri, et ut productivus, sed solum ut supponit terminum existentem, et in facto esse, et tunc jam non datur actio in fieri, et in tendentia. In aliis autem actionibus præter creationem quia subjectum supponunt, aut terminum a quo positivum, circa quæ operantur, potest dari influxus, non solum ex parte causæ se tenens, sed extra causam receptus et influens. Unde inductio quæ in aliis actionibus et causis efficientibus fieri potest, insufficientis est, cum procedat in actionibus omnino dissimilibus, et opposito modo procedentibus, atque creatio quoad hanc partem, si quidem procedunt ex aliquo positivo, creatio vero ex nihilo, et sic inductio ex illis actionibus nihil infert in ista, cum dissimiles sint. Ad id quod dicitur, hanc dependentiam non esse substantiam, sed viam ad illam, respondetur hanc dependentiam neque esse substantiam ipsam creatam, quia hæc est effectus, non actio, neque viam, et tendentiam ad ipsam, quia non habet ubi recipiatur antequam terminus sit in facto esse existens, et tunc non indiget actione tendente ad factum esse. Unde restat quod dependentia hæc sit relatio ipsa qua res in facto esse dependet a sua causa, a qua derivatur. Hæc autem derivatio non est aliquid extra Deum, et passive receptum in creatura, sed actualitas ipsa Dei infinita, quæ potest totum

ens producere, et consequenter sine aliquo medio producendi extra se posito, quia non est ubi ponatur, nec requiescat ubi pes ejus. Nec obstat quod omnis actio et tendentia, seu mutatio reducit ad genus sui termini, ut philosophus dicit in tertio physic. textu vii, et sic videtur quod creatio reduci debet ad genus substantiæ. Respondet enim S. Thomas q. iii de potentia, art. iii ad viii quod: « Motus reducit ad genus sui termini in quantum proceditur de potentia in actum: nam in ipso motu terminus motus est in potentia et potentia et actus reducuntur ad idem genus: in creatione autem non est exitus de potentia ad actum, et ideo non est simile. » Quæ ratio D. Thomæ adæquatissima est, et probat aperte creationem non esse medium ad producendam substantiam, quia hoc medium debet reduci ad aliquod genus ex suis extremis, vel ad agens a quo procedit, vel ad terminum quem causat. Ad agens non potest reduci, quia est aliquid creatum. Nec ad terminum, cum non se habeat ut processio de potentia ad actum, ratione cujus reducitur motus ad suum terminum, quia actus et potentia sunt in eodem genere.

Ad confirmationem respondetur, quod esse seu existentia in actu non est de essentia rei creatæ, sed accidentale prædicatum, et ipsum dependere in facto esse a Deo, etiam non est prædicatum essenziale, quia est relatio superaddita rei creatæ, et accidens illius, non prædicatum essenziale. Hinc tamen non deducitur quod creatio sit distincta a re creata, taliter quod se habeat ut quid prævium, et medium, seu via, qua tendatur ad ipsum terminum, ut fieri; ad factum esse, ut potentia ad actum propter rationem toties ponderatam. Ad id quod additur, dependentiam creaturæ esse variabilem

ipsa re eadem permanente, respondetur quod dependentia creaturæ a Deo in ratione entis, et ut habet esse ex influxu generalissimo Dei, tamquam a principio totius esse, nullo modo est variabilis, sed dependentiæ a causis particularibus variabiles sunt, sicut quod Deus conservet quantitatem media substantia cui inhæret vel lucem medio sole a quo diffunditur, hoc variari potest, quia sunt dependentiæ a causis particularibus particulari et limitato modo causantibus supra quas omnes est causa universalissima increata a qua res omnes profluunt secundum rationem totius esse, et ita potest seipso supplere omnem influxum et dependentiam a causa creatæ. Cæterum ipsa dependentia creaturæ a generalissimo influxu Dei, a quo conservatur in esse, et per cujus suspensionem potest res annihilari, hæc variari non potest, nisi annihilata creatura, quia est influxus respiciens indivisibiliter totum esse rei, et sic si tollatur, annihilatur creatura, non potest autem variari nisi tollatur, quia si variatur non permanet idem. Unde si Deus produceret se solo quantitatem sine subjecto, et postea uniret illam subjecto, non variaretur concursus universalis Dei conservantis, sed solum particulari causæ conservandam quantitatem de novo subjicit: cujus signum est, quia adhuc unitam subjecto Deus annihilare potest: annihilatio autem fit per suspensionem concursus dantis totum esse: ergo ille non variatur, sed perseverat, etiamsi uniat quantitas.

XXVII. Secundo arguitur: Quia relatio non est causalitas seu ratio agendi vel influxus causæ in effectum neque dependentia, quia relatio non est activa, sed pure respectiva, neque dependentem facit effectum a sua causa, sed supponit, quia in ipsa dependentia fundatur;

et iterum hæc relatio est posterior re creata, quia subjectatur in illa; dependentia autem, et emanatio a Deo est prior, quia est via ad terminum, et derivatio ejus a Deo: ergo non potest creatio ut emanatio, et dependentia rei creatæ a Deo consistere in relatione, quæ posterior est ipsa re emanante, et resultat posito fundamento, et termino, dependentia autem quæ est creatio non resultat ex fundamento, et termino, sed est via, et emanatio rei creatæ a suo principio: nec enim negandum est emanationem istam dari, quia res creatæ vere sunt emanatæ, et derivatæ a Deo: ergo datur vera emanatio: ergo prout emanatio est, via est, et ratio ut res emanatæ sint, hæc autem non est relatio, quæ fundatur in re jam facta, et emanata.